117. Ea quæ ex Epistolis Pauli modo attulimus, hæc commode referri possunt.

118. Strictè hic Hilarius rationes, ob quas Verbum Dei incarnatum est, comprehendit. Ac prima quidem est, quia per Filium reparari lapsum hominem conveniens erat, per quem homo erit conditus. Athanasius, Hilarius, Cyrillus, Augustinus, Fulgentius, Chrysologus, Leo papa, Alcuinus et Ivo Carnotensis eandem rationem inculcant locis his, quæ Petavius allegat (De Incarnat. ii, vi, 16, et rursus cap. xv, num. 2, 3 et 4). Ne cunctos videar præterire, Leonis verba (Serm. xii de Passione, cap. 2) adduco: « In hac ineffabili unitate Trinitatis (inquit Leo) cujus in omnibus communita sunt opera atque judicia, reparationem humani generis proprie filii persona suscepit: ut quoniam ipse est, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, quique plasmatum de limo terræ hominem statu vitæ rationalis animavit, idem naturam nostram ab æternitatis arce dejectam, amissæ restitueret dignitati, et cujus erat conditor, esset etiam reformator, sic consilium suum dirigens in effectum, ut ad dominationem Diaboli destruendam magis uteretur justitiæ rationis, quam potestate virtutis.»

119. Veror ne error irreperit in verba illa, *hominem patienter tolerare*, legendumque sit *hominem patiendū e potestate demonis tollere*, aut aliud hujus generis, quo significetur redemptio passione peracta. Aliquem tamen laudabilem sensum habere possunt hæc ipsa verba. Christus enim humanas infirmitates patientissime toleravit, hominumque peccata et tulit in se, et portavit in ligno, et adeo nostri est misertus, ut, dum extrema quævis ab hominibus pateretur, exclamaret ad Patrem: *Pater, ignosce illis: quod enim faciunt, nesciunt* (Luc xxiii, 34). Nisi fortasse velis eundem sensum habere hæc Hilarii verba, atque illas vulgatissimas Ecclesiæ preces: *Deus, qui omnipotentiam tuam parcendo maxime et miserendo manifestas*, etc. Utcumque sit, ea quæ subsequuntur de potestatibus hujus sæculi superatis, morte devicta, et cæteris, quæ Hilarius prosequitur, his illustrantur Patrum locis, quos indicavi annotatione 115; centesima vero declina octava ea illustrantur, quæ sequuntur: *qui in factura hominis particeps cum Patre fuerat.* Vide etiam quæ annotatione 100 et 101 allegavimus. Ut ea confirmes Hilarii verba, *qui et se posset in homine celare, et hominem cum Deo mixtum virtutes perficere et exhibere*, audi Augustinum in eandem sententiam hæc proferentem (in Psal. LXXX, 7): « Accessit ergo homo (intellige Christus, seu unigenitus Dei factus homo) ad illas omnes passiones, quæ in illo nihil valerent, nisi esset homo. Sed si ille non esset homo, non liberaretur homo. Accessit homo ad cor altum, id est cor secretum, obiciens aspectibus humanis hominem, servans intus Deum: celans formam Dei, in qua æqualis est Patri,